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Punkt 1: Besøg på Sygehus Sønderjylland Tønder vedr. Samdrift Tønder

18/13731

Resumé

Udvalget for det nære sundhedsvæsen indleder mødet med at høre om Samdrift Tønder.

Sagsfremstilling

I sommeren 2016 blev det aftalt, at Tønder Kommune og Region Syddanmark udvikler samdrift mellem det kommunale
korttidscenter og det regionale daghospital og mellem den kommunale sygeplejeklinik og den regionale skadeklinik.

 

For de to samdriftsinitiativer er der beskrevet en vision, som er Nærhed og sammenhæng gennem samdrift. Visionen skal
måles på, om der på længere sigt kan konstateres øget sundhed og funktionsevne hos de målgrupper, der indgår i
samdriftsprojekterne, øget borger- og patientoplevet tilfredshed og øget kvalitet i behandling, pleje og rehabilitering af de
målgrupper, der indgår i samdriftsinitiativerne.

 

Samdriften mellem skadeklinik og sygeplejeklinik baserer sig i udgangspunktet på, at begge funktioner bemandes med
sygeplejersker. Samdriften udvikles over flere faser, hvor formålet i fase 1 er at etablere et fysisk fællesskab på Sygehus
Sønderjylland, Tønder matrikel, dvs. at sygeplejeklinikken flytter ind i fysisk nærhed af skadeklinikken. Indflytningen er
sket juni 2018.

 

Samdriften mellem korttidscenter og daghospital forudsætter først en ombygning af lokaler til den kommunale funktion.
Indflytningen forventes at ske fjerde kvartal 2019. Samdriften mellem den kommunale akutfunktion og daghospitalet har
afsæt i de sammenfaldende målgrupper i begge tilbud og et sammenfald kompetencemæssigt mellem den kommunale og
den regionale funktion.

 

Pr. 1. januar 2018 er der ansat en fælles koordinator. Der er desuden etableret en politisk og en administrativ styregruppe,
ligesom funktionsledere fra de fire funktioner mødes i et koordinerende lederforum. I dette regi er der desuden
gennemført et fælles ledelsesudviklingsforløb. For medarbejderne arbejdes der med ”følgeskaber”, som er en art
studiebesøg med henblik på indsigt i hinandens arbejdsområder og patientgrupper.

 

Besøget indledes med besigtigelse af skade- og sygeplejeklinikkerne. Udvalget bedes derfor møde op i forhallen af
Sygehus Sønderjylland Tønder.

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Beslutning

Til orientering. Oplæg vedlagt.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

181002 Oplæg.Tønder



Punkt 2: Status på arbejdet med fornyelse af regionens frivillighedsstrategi

18/7954

Resumé

Af Aftale om budget 2018 for Region Syddanmark fremgår det, at den eksisterende regionale strategi om frivillighed, skal
fornys. Som følge heraf er der nedsat en administrativ arbejdsgruppe, som har fokus på at indsamle inspiration og gode
erfaringer med frivillighed både internt i regionen og eksternt med henblik på at skabe en fornyet regional
frivillighedsstrategi.

 

Der gives hermed en status på arbejdet.

Sagsfremstilling

På Regionsrådets budgetseminar den 14. marts 2018 afholdtes en temadrøftelse om frivillighed. Udvalget for det nære
sundhedsvæsen blev på møde den 9. april 2018 præsenteret for en opsamling på denne temadrøftelse og tilkendegav ved
samme lejlighed en interesse i at følge arbejdet med fornyelsen af regionens frivillighedsstrategi.

 

Formålet med fornyelsen er at sætte fokus på et stærkere samarbejde med de frivillige, særligt i sektorovergangene.
Endvidere skal en fornyet strategi ligeledes understøtte en udbredelse af de gode erfaringer og indsatser, der allerede er i
gang. 

 

Der er nedsat en arbejdsgruppe med en meget bred repræsentation af både ledere og medarbejdere fra sygehusene
(somatik og psykiatri) og regionshuset samt kommunale repræsentanter og frivillige. Den brede sammensætning har til
formål at sikre, at den fornyede strategi bliver ambitiøs og spiller sammen med de behov, man har i såvel regionsregi som
blandt de kommunale samarbejdsparter.

 

I arbejdet med fornyelsen af strategien har arbejdsgruppen desuden indgået et tæt samarbejde med Center for Frivilligt
Socialt Arbejde, som bidrager til at sikre, at processen holdes åben, og at arbejdsgruppemedlemmerne kan være
nysgerrige i forhold til, hvordan man ønsker, at slutmålet skal se ud.

 

Arbejdsgruppen har indtil nu mødtes to gange i henholdsvis maj og juni 2018 og har i den forbindelse blandt andet haft en
proces med refleksion over, hvad frivillighed kan og skal kunne, hvad der driver de frivillige, og hvordan man som
organisation gør det attraktivt at være frivillig. Derudover har arbejdsgruppen haft besøg af Kommunaldirektør for
Fredericia Kommune, Annemarie Zacho-Broe, som har mange gode erfaringer fra arbejdet med fællesskaber og
frivillighed i regi af både Aarhus og Fredericia Kommuner.

 

Arbejdsgruppen har den 28. august været på inspirationstur til Aarhus, som er Frivillighovedstad 2018. Formålet med
turen har været at hente inspiration til, hvad vi kan lære af andre organisationer om arbejdet med frivillighed og hvordan
det kan hjælpe os med at nytænke og styrke samarbejdet med frivillige i Region Syddanmark.

 

Den 10. oktober kl. 9-12 afholdes en workshop for politikere, frivillige, organisationer, samarbejdsparter både internt i
den syddanske organisation og eksternt (kommunerne). Også medlemmerne af Udvalget for det nære sundhedsvæsen er
inviteret til denne workshop og vil høre nærmere snarest.

 



Den videre proces

Udvalget for det nære sundhedsvæsen vil blive inddraget i forbindelse med høringen af udkastet til en fornyet
frivillighedsstrategi. Strategiudkastet sendes forventeligt i høring i starten af 2019 og den endelige strategi forventes
godkendt og klar til implementering i sommeren 2019

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Til orientering. På næste møde opsummerer administrationen indhold af workshoppen 10. oktober 2018.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Udmøntning af to ydernumre i Vollsmose

18/38401

Resumé

Med baggrund i den store andel lukkede praksis i Odense, det høje gennemsnitlige antal tilmeldte patienter pr. læge i
Odense samt den forventede befolkningstilvækst, anbefalede Praksisplanudvalget i 2017 at udmønte to nye ydernumre i
Odense. Regionsrådet vedtog den 25. juni 2018 en indstilling om, at ydernumrene udmøntes med udgangspunkt i
Vollsmose Sundhedscenter. Binding af to ydernumre til Vollsmose kræver en ændring af praksisplanen, hvorfor sagen
forelægges Praksisplanudvalget den 26.september 2018 samtidig med udkast til en lokalaftale, der sikrer læger, der måtte
byde ind på ydernumrene, ret til at dele disse med henblik på kun at arbejde halv tid i praksis. Der gives en mundtlig
status på sagen efter behandlingen i Praksisplanudvalget.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på møde den 25. juni 2018:
 

-          At der udmøntes to nye ydernumre i Odense med udgangspunkt i Vollsmose Sundhedscenter, Odense Kommune.

 

-          At administrationen anmodes om at udarbejde udbudsmateriale så attraktivt som muligt inden for rammerne af
gældende lovgivning og aktuel overenskomst med PLO. Det kan f.eks. være med mulighed for oprettelse af delepraksis
og/eller som en kombinationsstilling i samarbejde med Odense Universitetshospital og Odense Kommune, støtte i en
opstartsperiode m.v.

 

-          At der ikke nødvendigvis sælges til højestbydende, men at der foretages en samlet vurdering af de indkomne bud

 

-          At det indstilles til Praksisplanudvalget, at praksisplanen ændres, således at ydernumre til Odense ikke længere kun
er som kommune, men ud fra en geografisk opdeling (dette forelægges ligeledes Praksisplanudvalget den 26.september
2018).

 

Baggrunden for sagen var, at Praksisplanudvalget i 2017 anbefalede regionen, at der udmøntes to nye ydernumre i
Odense. Regionsrådet besluttede i juni 2018, at ydernumrene skulle udmøntes med udgangspunkt i Vollsmose. At ”binde”
to ydernumre til Vollsmose vil være en ændring af den gældende praksisplan.

 

Som opfølgning på regionsrådets beslutning har regionen, Odense Kommune og Indvandrermedicinsk Klinik på OUH
indledt en dialog om at beskrive et attraktivt set-up for en praksis i Vollsmose.

 

Sundhedsudvalget i Odense Kommune har udtrykt opbakning til en praksis i Vollsmose. Der er ved at blive foretaget en
udregning af, hvad eventuel ombygning af lokaler i Vollsmose til en lægepraksis vil koste. Det er p.t. uafklaret, i hvilket
omfang kommunen har lovhjemmel til samt ønsker om at skyde økonomi i etablering af en praksis. Der ligger som
udgangspunkt ikke lønmidler til en kombinationsstilling. Odense Kommune forventer først  afklaring af de reelle
understøtningsmuligheder primo december 2018.

 

PLO Odense oplever ikke, at der er et særligt behov for en lokalt placeret praksis i Vollsmose.

 



Direktionen på Odense Universitetshospital bakker op om at tilbyde, at den nye praksis i Vollsmose kan få en (nærmere
defineret) tilknytning til Indvandrermedicinsk Klinik (IMK). IMK vurderer, at det ville være både ”innovativt og smart på
mange måder”. Økonomien i en eventuel understøtning fra Indvandrermedicinsk Klinik er uafklaret.

 

Der vedlægges et statusnotat på sagen og afdelingschef Frank Ingemann Jensen vil på mødet mundtligt orientere om
behandlingen i Praksisplanudvalget den 26.september.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Orienteredes og drøftedes. Udvalget ser gerne, at administrationen i første omgang udbyder to ydernumre på almindelige
vilkår.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på ydernumre til Vollsmose



Punkt 4: Praksisplan 2019 til 2022

18/14164

Resumé

Orientering om plan for udarbejdelse af ny Praksisplan for almen praksis for perioden 2019-2022

Sagsfremstilling

I hver politisk valgperiode skal der udarbejdes en sundhedsaftale og en praksisplan, der danner rammen om det
tværsektorielle samarbejde om patientforløb mellem kommuner, almen praksis og sygehusene.

 

Sundhedsaftalen for den indeværende valgperiode skal forelægges Sundhedsstyrelsen til godkendelse i juni 2019.
Praksisplanen er dels en implementering af dele af sundhedsaftalen og dels en plan og oversigt over kapaciteten i almen
praksis. Praksisplan 2019-2022 forventes jf. tids- og procesplanen (vedlagt) at kunne godkendes ved udgangen af 2019.

 

Praksisplan for almen praksis 2015-2018 indeholder række beskrevne indsatsområder, der er opsummeret i en
implementerings- og opfølgningsplan.
 

En del af indsatserne er gennemført i den forgangne periode, men den nuværende praksisplan efterlader også en række
initiativer, som, evt. i tilpasset form, kan videreføres i en kommende praksisplan.

 

Der er lagt op til, at Praksisplanudvalget på møde den 26. september godkender, at visionen for Sundhedsaftalen for 2019-
2022 danner grundlag for visionen for Praksisplan 2019-2022, og at det drøftes, hvordan visionen for sundhedsaftalen kan
overføres til praksisplanen med et særligt fokus på almen praksis rolle i sundhedsvæsenet og patientbehandlingen.

 

Der gives på mødet i udvalget for det nære sundhedsvæsen en mundtlig orientering om drøftelserne i Praksisplanudvalget,
ligesom udvalget vil blive inddraget i den videre proces omkring udformning af Praksisplanen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Til orientering.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tids- og procesplan for Praksisplan 2019-22



Punkt 5: Nye anbefalinger for livmoderhalskræftscreening og
kampagneplan

18/45983

Resumé

Sundhedsstyrelsen har i sommeren 2018 udsendt nye anbefalinger om screening for livmoderhalskræft, hvor der bl.a. er
fokus på at øge deltagelsen til screeningsprogrammet.

 

I Kræftpakke 4 er der afsat midler til i de enkelte regioner at igangsætte projekter, der kan øge deltagelsen i
screeningsprogrammet for kvinder med færre ressourcer.

 

Under punktet orienteres der dels kort om hovedpunkterne i Sundhedsstyrelsens nye anbefalinger om
livmoderhalskræftscreening, dels om planlagte initiativer i Region Syddanmark udsprunget af Kræftpakke 4´s afsnit om at
få flere kvinder med færre ressourcer screenet for livmoderhalskræft.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har i maj 2018 udsendt nye anbefalinger for livmoderhalsscreeningsprogrammet.
 

Livmoderhalskræft skyldes infektion med HPV-virus. Hidtil er screeningen for livmoderhalskræft foregået som en
mikroskopiundersøgelse af celler fra livmoderhalsen. For kvinder i alderen 60-64 år har der dog i stedet været foretaget en
HPV-test. Hvis der ikke kan påvises HPV-virus, afsluttes kvinden i screeningsprogrammet.

 

Kvinder, der er HPV-vaccinerede, anbefales fortsat at deltage i screeningsprogrammet, da vaccinen kun dækker 70 % hhv.
90 % af de HPV-typer, der kan give livmoderhalskræft (afhængigt af vaccine).

 

I de nye anbefalinger lægges der op til, at screeningsprogrammet i højere grad omlægges fra mikroskopi af celler til
HPV–test. En HPV–test er mere følsom end den nuværende undersøgelse og nedsætter risikoen for at overse
celleforandringer i en screening. Samtidig viser internationale studier, at HPV– testen potentielt kan forebygge flere
kræfttilfælde. HPV–infektioner er imidlertid meget almindelige og går ofte over af sig selv. En anvendelse af HPV–testen
vil derfor – alt andet lige – kunne medføre, at nogle kvinder udsættes for unødige ekstraundersøgelser eller behandling.

 

Sundhedsstyrelsen anbefaler på den baggrund en kontrolleret, differentieret implementering af screening blandt de 30 –
59 årige, som giver et bedre beslutningsgrundlag med henblik på at vurdere, om den nuværende celleprøve kan erstattes af
en HPV – test for en eller flere aldersgrupper ud over de 60 – 64 årige kvinder.

 

Undersøgelsesmaterialet, som anvendes til HPV – test, er samme materiale som i dag anvendes i forbindelse med
undersøgelse for celleforandringer. Dvs. at kvinden fortsat skal have udtaget en prøve hos den praktiserende læge.

 

Endvidere er der i de nye anbefalinger lagt op til, at alle regioner bør tilbyde en mulighed for HPV-hjemmetest til de
kvinder, der efter invitation og første rykker hverken har frameldt sig eller fået taget en prøve.

 

Fokus på øget deltagelse i screeningsprogrammet.



Deltagelsen ligger i Region Syddanmark på 65,4 % af de inviterede, hvilket er lidt over gennemsnittet på landsplan (63,5
%), men ligger under den nationale målsætning om, at mindst 75 % af de inviterede skal tage imod tilbuddet om
screening.

 

Sundhedsstyrelsen anbefaler i deres nye anbefalinger, at regionerne iværksætter initiativer, målrettet grupper med lav
deltagelse, så screeningsprogrammet ikke medvirker til social ulighed i såvel adgang til sundhedsydelser som i sygelighed
og dødelighed af livmoderhalskræft. Ligeledes anbefales det, at informationsmateriale og invitationsbreve oversættes til
flere sprog.

 

Der er i Kræftplan IV afsat 2 mio. kr. (for Region Syddanmark ca. 430.000 kr.) til at øge deltagelsen i
screeningsprogrammet for grupper af kvinder med færre ressourcer. Der findes ingen klar definition af, hvilke grupper der
er tale om.

 

I Region Syddanmark foreslås midlerne bl.a. brugt på en oplysningskampagne samt på pilottests i to udvalgte (forskellige)
områder i samarbejde med de kommunale sundhedskoordinatorer. Tilrettelæggelsen af kampagnen tager udgangspunkt i
Sundhedsstyrelsens nye anbefalinger omkring initiativer, der kan højne deltagelsen i screeningsprogrammet. Koncern
Kommunikation har på baggrund heraf udarbejdet udkast til nedenstående kampagneplan.

 

Kampagne for at få flere kvinder til at blive screenet for livmoderhalskræft.

Kampagnens overordnede mål er at få flere kvinder til at blive screenet for livmoderhalskræft, men også til at kunne
træffe deres valg på et mere informeret grundlag.

 

Region Nordjylland har allerede lavet en kampagne ”Få styr på dit (under)liv”, hvor målgruppen er alle kvinder i
aldersgruppen 23-64 år. Region Syddanmark har fået lov til at genbruge Region Nordjyllands kampagne, som rettes til
med Region Syddanmarks logo. Omvendt får Nordjylland det materiale, som Region Syddanmark udvikler. På den måde
får vi det optimale ud af hinandens materiale og skal ikke ”opfinde den dybe tallerken” to gange.

 

De kampagneelementer, som Region Syddanmark videreudvikler og bygger oven på Region Nordjyllands kampagne,
sigter mod den gruppe af kvinder med færre ressourcer, som også er dem, der er sværest at få til at tage imod tilbuddet.

 

De nye kampagneelementer, som Koncern Kommunikation har fremlagt er:

1. Cykelsaddelovertræk med kampagnens budskab ”Har du styr på dit (under)liv” sættes på kvindecykler ved
banegårde osv. Vi er i dialog med Kræftens Bekæmpelse om et samarbejde, hvor de hjælper med distributionen.

 

2. Fire videoer, hvor etniske kvinder på deres eget sprog opfordrer andre kvinder til at benytte sig af muligheden for
screening, og hvad screeningen og livmoderhalskræft egentlig er for noget. Kampagnen kører fortrinsvis på
Facebook.

 

3. Plakater til kommunale sundhedskoordinatorer til ophængning i beboerhuse, sundhedshuse, Kræftpatienternes
Huse, Røde Kors butikker osv.

 



4. Sidste del af kampagnen er endnu ikke helt på plads. Der arbejdes bl.a. med at etablere en ”åben” klinik i
henholdsvis Vollsmose samt på Ærø, hvor man kan få en undersøgelse uden forudgående undersøgelse.

Ærø er valgt, da øen har den laveste deltagelse i screeningsprogrammet i hele regionen. Der kan ikke umiddelbart
peges på årsager til, at øen/kommunen har denne placering.
Vollsmose er valgt, dels fordi der her findes mange etniske minoriteter, som i henhold til Sundhedsstyrelsen er en af
de grupper, som har en lav deltagelse, dels fordi der er kontaktpersoner i Vollsmose, som vi formodentlig vil kunne
bruge i projektet.

 

Endelig bliver der også arbejdet med en mulighed for, at kvinderne kan afhente en HPV – hjemmetestkit på apoteket.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Til orientering

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Studieture i 2019

18/30007

Resumé

Regionsrådet har på mødet den 25. juni 2018 vedtaget retningslinjer for studieture for regionsrådet i valgperioden 2018-
2021.

 

Ifølge retningslinjerne skal der udbydes 2-3 tværgående studieture, således at hver tur er relevant for flere af regionens
arbejdsområder.

 

I nærværende sag bedes udvalget drøfte, hvilke emner og temaer til studieture, der kan være relevant for udvalget

Sagsfremstilling

Der er tradition for, at regionsrådet tager på studieture for at indsamle erfaringer og viden til brug for arbejdet i
regionsrådet.

 

Regionsrådet har på mødet den 25. juni 2018 vedtaget de retningslinjer, der skal være gældende for regionsrådets
studieture i valgperioden 2018-2021.

 

Ifølge retningslinjerne skal der udbydes 2-3 tværgående studieture, der er tværgående i den forstand, at de indeholder
emner/programpunkter af relevans for flere af regionens arbejdsområder. Derudover skal studieturene udbydes til hele
regionsrådet, hvorefter hvert medlem kan deltage i én af de udbudte ture. Studieturene skal afvikles inden udgangen af
2019 og afvikles så vidt muligt i uge 37.

 

Administrationen har udarbejdet vedhæftede inspirationskatalog over mulige emner og temaer. Der er også nævnt forslag
til destinationer.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter hvilke emner og temaer til studieture, der kan være relevante for udvalget.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Drøftet. Administrationen inddrager udvalgets input i det videre arbejde.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Inspirationskatalog over mulige emner og temaer



Punkt 7: Mødeplan 2019 for Udvalget for det nære sundhedsvæsen

18/48243

Resumé

På dette møde forelægges forslag til mødesteder- og mødetemaer for udvalgets møder i 2019.

 

Sagsfremstilling

På sidste udvalgsmøde blev en mødeplan med datoer for udvalgets møder i 2019 godkendt. På dette møde præsenteres
udvalget for et forslag til mødesteder- og temaer for udvalgets møder i 2019. Desuden er møderne, så vidt muligt, udvidet
med en time.
 

Alle aftaler med mødestederne er bekræftet, undtagen aftalen om besøg på det mobile laboratorium i Region Sjælland.

 

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for det nære sundhedsvæsen godkender mødeplanen 2019 med mødesteder- og mødetemaer.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Udvalget godkendte mødeplanen 2019 med mødesteder og -temaer, dog således at mødesteder i august og september
byttes om. Administrationen undersøger muligheden for alternativ mødedato i marts.

 

Jørn Lehmann Petersen og Thies Mathiasen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan UNS 2019



Punkt 8: Mødeplan 2018

18/107

Sagsfremstilling

Mødeplan 2018

 

30. oktober 2018 kl. 15:00 – 17:00, Fredericia Sundhedscenter (møde samme dag i psykiatri- og socialudvalget kl. 12.00-
14.00)

 

20. december 2018 kl. 14:00 – 16:00, Regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Til orientering.

 

Jørn Lehmann Petersen og Thies Mathiasen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

181002 besøgssteder og temaer



Punkt 9: Eventuelt

18/107

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-10-2018

Udvalget drøftede behandlingsforløb på tværs af sektorer.

 

Udvalget vil gerne have en gennemgang af VIVEs rapport om lægevagten.

 

Formanden orienterede angående møder med kommunerne om sundhedsaftalen.

 

Jørn Lehmann Petersen og Thies Mathiasen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: LUKKET punkt, eventuelt flytning af klinik



Punkt 11: LUKKET punkt, salg af ydernummer
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